
                     
 

Resolución No. 010815 del 25 de julio de del 2022            Página 1 de 7 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más País” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA 
UNAD 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 
C O N S I D E R A N D O 

 
Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia –UNAD, creada por la Ley 52 de 1981 y 
transformada por la Ley 396 de 1997 y el Decreto 2770 de 2006, es un ente universitario 
autónomo del orden nacional, con personería jurídica, autonomía académica, administrativa 
y financiera, patrimonio independiente y vinculado al Ministerio de Educación Nacional. 
 
Que, teniendo en cuenta que la educación es un factor primordial, estratégico, prioritario y 
una condición esencial para el desarrollo social y económico de cualquier conglomerado; es 
un derecho universal, un deber del Estado y de la sociedad, y un instrumento primordial en la 
construcción de sociedades, se hace necesario que la UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA –UNAD, promueva los planes de incentivos y estímulos ofrecidos a los 
servidores públicos al servicio de la institución, quienes en el desempeño de sus funciones 
alcancen el nivel de excelencia, propendiendo así por el mejoramiento continuo de todo el 
personal y resaltar los méritos, virtudes y talentos de los mismos. 
 
Que, la cualificación y desarrollo del talento humano organizacional se inscribe en el marco 
de lo que hoy se establece como la creación del capital intelectual, constituido por todas las 
habilidades y desarrollo del recurso humano puesto a funcionar como valor agregado de la 
institución. 
 
Que en el marco del Plan de Desarrollo 2019-2023 “Más UNAD, Más País” ruta estratégica 
para construir el futuro Unadista, que permitirá dinamizar la cualificación permanente del 
cuerpo académico, personal directivo y administrativo de la organización. 
 
Que mediante Resolución No. 2866 de 6 de mayo de 2013, se reglamenta el procedimiento 
del Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos y Descuentos en las matrículas de los 
programas académicos ofertados en la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD y 
otras Instituciones de Educación Superior. 
 
Que mediante Circular Informativa No. 107 – 21 del 28 de junio del 2022, se informó al 
personal administrativo y docente de la Universidad sobre la convocatoria para postularse 
ante el Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos de la institución, al periodo académico 
ordinario, cuya recepción de solicitudes se llevó a cabo desde el 28 de junio al 8 de julio del 
2022, a las 4:00 pm. 
 
Que la Gerencia de Talento Humano verificó la vinculación de los servidores públicos, cuerpo 
de docentes y contratistas de la Institución que se postularon ante la secretaria técnica del 
Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos. 
 
Que se presentaron en total de sesenta y seis (66) solicitudes por parte de los docentes, 
servidores públicos por concurso de méritos, contratistas, planta provisional, y por libre 
nombramiento y remoción para la vigencia 2022, para el periodo académico ordinario 16-04.  

 
Que en sesión extraordinaria virtual de Comité de Estímulos e Incentivos llevado a cabo el día 
25 de julio del 2022, tal como consta en el Acta No. 5, correspondiente a la sesión realizada 
en esta misma fecha, se procedió al estudio de las postulaciones de los servidores públicos, 
cuerpo de docentes y contratistas de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia –UNAD.  

http://www.unad.edu.co/


                     
 

Resolución No. 010815 del 25 de julio de del 2022            Página 2 de 7 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más País” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

 
Que el Comité de Incentivos y Estímulos al estudiar las solicitudes presentadas, decidió 
conceder y negar solicitudes de estímulos educativos por no cumplir con los criterios de 
selección previamente establecidos en la Resolución 2866 del 06 de mayo de 2013, para la 
vigencia 2022, periodo académico ordinario 16-04, para el inicio o continuación de los 
programas académicos propios de la UNAD. 

 
Que en mérito de lo expuesto,  
 

R E S U E L V E:  
 
ARTÍCULO PRIMERO: Conceder estímulo educativo o descuento, según sea el caso, para la 
vigencia 2022 periodo académico ordinario 16-04, para iniciar o continuar el desarrollo de los 
programas académicos solicitados por el servidores públicos, cuerpo docentes y contratistas 
que desarrollan sus actividades en la Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD), 
correspondiente al porcentaje aprobado por el Comité Nacional de Estímulos e Incentivos, de 
conformidad con la Reglamentación vigente así: 
 

NOMBRE 
IDENTIFICACIO

N 
VINCULACIO

N 

 
 

TIEMPO D 
VINCULACIÓN 

UNIDAD O CENTRO 
REGIONAL 

PROGRAMA INSTITUCION 
PERIODO 
ACADEMICO 

% MAXIMO 
SEGÚN 
RESOLUCIO
N 

 
 

PROMEDIO 
ACADÉMICO 

CRITERIOS DE ASIGNACIÓN 
O NEGACIÓN 

BIBIANA PATRICIA 
PALACIOS GAVIARIA 

30.519.163 
DOCENTE 
OCASIONAL 

7 AÑOS 5 
MESES  

 JOSE CELESTINO 
MUTIS -ESCUELA DE 
CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS, 
CONTABLES, 
ECONÓMICAS Y DE 
NEGOCIOS 

MAESTRÍA EN 
GESTIÓN 
FINANCIERA  

UNAD 

16-04-2022 

40%  

4.7 
 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

 GLADYS DEL 
SOCORRO VILLA 
AGUDELO 

43085235 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 6 
MESES 

CEAD MEDELLIN, 
VICERRECTORÍA DE 
SERVICIOS A 
ASPIRANTES, 
ESTUDIANTES Y 
EGRESADOS 

ESPECIALIZACION EN 
EDUCACION, 
CULTURA Y POLITICA 
 

UNAD 

16-04-2022 

40% 

 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR PRIMERA 
VEZ EN PROGRAMAS 
ACADÉMICOS PROPIOS DE 
POSGRADO PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

LUISA FERNANDA 
RUEDA ACEVEDO 

1036605575 
DOCENTE 
OCASIONAL 

6 AÑO 9 
MESES 

 CEAD MEDELLIN, 
VICERRECTORÍA DE 
SERVICIOS A 
ASPIRANTES, 
ESTUDIANTES Y 
EGRESADOS 

MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 
 

UNAD  

16-04-2022 

40% 

 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 

http://www.unad.edu.co/


                     
 

Resolución No. 010815 del 25 de julio de del 2022            Página 3 de 7 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más País” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

ANLLY NASLI 
ZAPATA GUARÍN 

1214719392 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 9 
MESES 

CEAD MEDELLIN, 
VICERRECTORÍA DE 
SERVICIOS A 
ASPIRANTES, 
ESTUDIANTES Y 
EGRESADOS 

MAESTRÍA EN 
EDUCACION 
 

UNAD 16-04-2022 

40%  

 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR PRIMERA 
VEZ EN PROGRAMAS 
ACADÉMICOS PROPIOS DE 
POSGRADO PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

JENNY MILENA 
CASTILLO 

1054555138 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 8 
MESES 

 CEAD LA DORADA, 
VICERRECTORÍA DE 
SERVICIOS A 
ASPIRANTES, 
ESTUDIANTES Y 
EGRESADOS 

ESPECIALIZACION EN 
PEDAGOGÍA PARA EL 
DESARROLLO DEL 
APRENDIZAJE 
AUTÓNOMO 
 

UNAD 16-04-2022 

40% 

 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR PRIMERA 
VEZ EN PROGRAMAS 
ACADÉMICOS PROPIOS DE 
POSGRADO PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

CHRISTOPHER 
VASQUEZ MUÑOZ 

1.011.993 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 6 
MESES 

CCAV PUERTO 
COLOMBIA,, 
VICERRECTORÍA DE 
DESARROLLO 
REGIONAL Y 
PROYECCIÓN 
COMUNITARIA  
 

ESPECIALIZACION EN 
GESTION DE 
PROYECTOS 
 

UNAD 16-04-2022 

40% 

 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR PRIMERA 
VEZ EN PROGRAMAS 
ACADÉMICOS PROPIOS DE 
POSGRADO PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

WILLIAM HARRY 
ARAQUE MENDIETA 
 

1065562445 
CONTRATISTA
S 

3 AÑOS 10 
MESES 
 

CCAV PUERTO 
COLOMBIA 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

UNAD 16-04-2022 30% 

 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN EL ACUERDO 004 DEL 31 
DE MARZO DEL 2009 
ARTICULO SEXTO, TODA VEZ 
QUE SEÑALA UN 
DESCUENTO DEL 30% PARA 
CONTRATISTAS EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSTGRADO DE 
LA UNAD 

MARIA MARGARITA 
HIGUERA 

52125683 
PLANTA 
PROVISIONAL 

8 AÑOS 1 MES 
(BOGOTA CRA 30) 
JOSE ACEVEDO Y 
GÓMEZ 

INGENIERIA 
INDUSTRIAL 

UNAD 16-04-2022 80% 

4.5 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
2866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ART. 15.4 QUE 
DETERMINA LOS CRITERIOS 
DE ASIGNACIÓN DE 
PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE PREGRADO DE 

http://www.unad.edu.co/


                     
 

Resolución No. 010815 del 25 de julio de del 2022            Página 4 de 7 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más País” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

LA UNIVERSIDAD PARA LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 
VINCULADOS CON LA UNAD 
EN LA MODALIDAD DE 
PLANTA PROVISIONAL, 
TENDRAN UN DESCUENTO 
HASTA DEL 100%. 

OLIVA ANDREA 
ORTIZ ARDILA 

52.529.200 
CONTRATISTA
S 

7 AÑOS 9 
MESES 

GERENCIA DE 
CALIDAD Y 
MEJORAMIENTO 
UNIVERSITARIO 

MAESTRÍA EN 
EDUCACION 

UNAD 16-04-2022 30% 

4.9 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN EL ACUERDO 004 DEL 31 
DE MARZO DEL 2009 
ARTICULO SEXTO, TODA VEZ 
QUE SEÑALA UN 
DESCUENTO DEL 30% PARA 
CONTRATISTAS EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSTGRADO DE 
LA UNAD. 

ALBA LIGIA 
CÁRDENAS 

39805247 
PLANTA 
PROVISIONAL 

6 AÑOS 10 
MESES 

(BOGOTA CRA 30) 
JOSE ACEVEDO Y 
GÓMEZ 

PSICOLOGIA  

UNAD 16-04-2022 100% 

  

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
2866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ART. 15.1 QUE 
DETERMINA LOS CRITERIOS 
DE ASIGNACIÓN DE 
PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR PRIMERA 
VEZ EN PROGRAMAS 
ACADÉMICOS PROPIOS DE 
PREGRADO DE LA 
UNIVERSIDAD PARA LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 
VINCULADOS CON LA UNAD 
EN LA MODALIDAD DE 
PLANTA PROVISIONAL, 
TENDRAN UN DESCUENTO 
HASTA DEL 100%. 

 AURA MARIA 
CORTES 

1113619032 
PLANTA 
PROVISIONAL 

8 AÑOS  3 
MESES 

CEAD PALMIRA 
ESPECIALIZACION 
GESTION DE 
PROYECTOS 

UNAD 16-04-2022 50% 

4.8 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 2866 
DEL 06 DE MAYO DE 2013, 
ART. 15.5 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DE 
PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO DE 
LA UNIVERSIDAD PARA LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 
VINCULADOS CON LA UNAD 
EN LA MODALIDAD DE 
PLANTA PROVISIONAL, 
TENDRAN UN DESCUENTO 
HASTA DEL 50%. 

HERMES EFREN 
NUPAN LOPEZ 

98.391.026 
PLANTA 
PROVISIONAL 

11 AÑOS 8 
MESES 

CCAV PASTO  
ADMINISTRACION 
DE EMPRESAS 

UNAD 16-04-2022 70% 

3.8 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
2866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ART. 15.4 QUE 
DETERMINA LOS CRITERIOS 
DE ASIGNACIÓN DE 
PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE PREGRADO DE 
LA UNIVERSIDAD PARA LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 
VINCULADOS CON LA UNAD 
EN LA MODALIDAD DE 
PLANTA PROVISIONAL, 
TENDRAN UN DESCUENTO 
HASTA DEL 100%. 

LILIANA DEL 
CARMEN ERAZO PAZ 

30734290 
PLANTA 
PROVISIONAL 

18 AÑOS 5 
MESES 

CCAV PASTO 
TECNOLOGIA 
SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO 

UNAD 16-04-2022 100% 

5.0 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
2866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ART. 15.4 QUE 
DETERMINA LOS CRITERIOS 
DE ASIGNACIÓN DE 
PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE PREGRADO DE 

http://www.unad.edu.co/


                     
 

Resolución No. 010815 del 25 de julio de del 2022            Página 5 de 7 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más País” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

LA UNIVERSIDAD PARA LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 
VINCULADOS CON LA UNAD 
EN LA MODALIDAD DE 
PLANTA PROVISIONAL, 
TENDRAN UN DESCUENTO 
HASTA DEL 100%. 

NOHRA NOVOA 
VARGAS 

51871330 
DOCENTE 
OCASIONAL 

12 AÑOS 7 
MESES 

CCAV PASTO, 
ESCUELA DE 
CIENCIAS SOCIALES, 
ARTES Y 
HUMANIDADES 

MAESTRIA EN 
COMUNICACIÓN 

UNAD 16-04-2022 

40% 5.0 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

ADRIANA LUCIA 
DÍAZ BOBADILLA 

40404531 
DOCENTE 
OCASIONAL 

6 AÑOS 5 
MESES 

CEAD ACACIAS, 
ESCUELA DE 
CIENCIAS 
AGRÍCOLAS, 
PECUARIAS Y DEL 
MEDIO 
AMBIENTE 

AGRONEGOCIOS 

UNAD 16-04-2022 

40% 

 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

MARIA MARTA 
MOLINA ROBLES 

47436768 
PLANTA 
PROVISIONAL 

15 AÑOS 4 
MESES 

CEAD YOPAL 

ESPECIALIZACION EN 
GERENCIA 
ESTRATEGICA DE 
MERCADEO 

UNAD 16-04-2022 40% 

4.4 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
2866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ART. 15.5 QUE 
DETERMINA LOS CRITERIOS 
DE ASIGNACIÓN DE 
PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO DE 
LA UNIVERSIDAD PARA LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 
VINCULADOS CON LA UNAD 
EN LA MODALIDAD DE 
PLANTA PROVISIONAL, 
TENDRAN UN DESCUENTO 
HASTA DEL 50%. 

SERGIO EDER 
GONZÁLEZ 

86015042 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 4 
MESES 

 CCAV SAN JOSE DEL 
GUAVIARE, 
VICERRECTORÍA DE 
SERVICIOS A 
ASPIRANTES, 
ESTUDIANTES Y 
EGRESADOS 

ESPECIALISTA EN 
GESTION PUBLICA 

UNAD 16-04-2022 

40% 

 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

http://www.unad.edu.co/


                     
 

Resolución No. 010815 del 25 de julio de del 2022            Página 6 de 7 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más País” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

MARÍA DEL PILAR 
PINZÓN ROJAS 

1058430620 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 5 
MESES 

CEAD YOPAL, 
ESCUELA DE 
CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS, 
CONTABLES, 
ECONÓMICAS Y 
DE NEGOCIOS 

MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

UNAD 16-04-2022 

40% 

 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR PRIMERA 
VEZ EN PROGRAMAS 
ACADÉMICOS PROPIOS DE 
POSGRADO PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA – UNAD 

YOLEIMA MERCHÁN 41225692 
PLANTA 
PROVISIONAL 

8 AÑOS 8 
MESES 

 CCAV SAN JOSE DEL 
GUAVIARE 

ESPECIALIZACION EN 
GESTION PÚBLICA 

UNAD 16-04-2022 50% 

4.6 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
2866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ART. 15.5 QUE 
DETERMINA LOS CRITERIOS 
DE ASIGNACIÓN DE 
PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO DE 
LA UNIVERSIDAD PARA LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 
VINCULADOS CON LA UNAD 
EN LA MODALIDAD DE 
PLANTA PROVISIONAL, 
TENDRAN UN DESCUENTO 
HASTA DEL 50%. 

 YENNY HAIDITH 
GONZALEZ LOZADA 

52423219 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 4 
MESES 

UDR SOACHA, 
ESCUELA DE 
CIENCIAS SOCIALES, 
ARTES Y 
HUMANIDADES 

MAESTRÍA EN 
EDUCACION 

UNAD 16-04-2022 

40% 

4.6 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

JENNY ALEXANDRA 
IBÁÑEZ BURBANO 

52.545.204 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 3 
MESES 

UDR SOACHA,  
ESCUELA DE 
CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS, 
CONTABLES, 
ECONÓMICAS Y DE 
NEGOCIOS 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

UNAD 16-04-2022 

40% 

 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

ANDRÉS FERNANDO 
AGUILAR 
WITTINGHAN 

80179991 
PLANTA 
PROVISIONAL 

6 AÑOS 8 
MESES 

JOSE CELESTINO 
MUTIS, 
VICERRECTORÍA 
DE MEDIOS Y 
MEDIACIONES 
PEDAGÓGICAS 

COMUNICACIÓN 
SOCIAL  

UNAD 16-04-2022 100% 

4.8 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
2866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ART. 15.4 QUE 
DETERMINA LOS CRITERIOS 
DE ASIGNACIÓN DE 
PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE PREGRADO DE 
LA UNIVERSIDAD PARA LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 

http://www.unad.edu.co/


                     
 

Resolución No. 010815 del 25 de julio de del 2022            Página 7 de 7 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más País” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

VINCULADOS CON LA UNAD 
EN LA MODALIDAD DE 
PLANTA PROVISIONAL, 
TENDRAN UN DESCUENTO 
HASTA DEL 100%. 

PEDRO ANTONIO 
RIVAS 

79354911 
PLANTA 
PROVISIONAL 

11 AÑOS 5 
MESES 

 JOSE CELESTINO 
MUTIS, 
VICERRECTORÍA 
DE MEDIOS Y 
MEDIACIONES 
PEDAGÓGICAS.  

COMUNICACIÓN 
SOCIAL  

UNAD 16-04-2022 100% 

4.7 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
2866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ART. 15.4 QUE 
DETERMINA LOS CRITERIOS 
DE ASIGNACIÓN DE 
PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE PREGRADO DE 
LA UNIVERSIDAD PARA LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 
VINCULADOS CON LA UNAD 
EN LA MODALIDAD DE 
PLANTA PROVISIONAL, 
TENDRAN UN DESCUENTO 
HASTA DEL 100%. 

JUAN CAMILO PEÑA 1014210474 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 
 (BOGOTA CRA 30) 
JOSE 
ACEVEDO Y GÓMEZ 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS PÚBLICAS 
Y DESARROLLO 
TERRITORIAL 

UNAD 16-04-2022 

40% 5.0 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

DIEGO ALBERTO 
GOMEZ DIAZ 

7171172 
DOCENTE 
OCASIONAL 

5 AÑOS 8 
MESES 

 (BOGOTA CRA 30) 
JOSE ACEVEDO Y 
GÓMEZ, ESCUELA 
DE CIENCIAS 
BÁSICAS, 
TECNOLOGÍAS E 
INGENIERÍAS 

MAESTRIA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

UNAD 16-04-2022 

40% 

4.8 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

DIXAON STIWAR 
BUITRAGO HIGUERA 

1016066136 
CONTRATISTA
S 

3 AÑOS 2 
MESES 

(BOGOTA CRA 30) 
JOSE ACEVEDO Y 
GÓMEZ 

ESPECIALIZACION EN 
GESTION PÚBLICA 

UNAD 16-04-2022 30% 

 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN EL ACUERDO 004 DEL 31 
DE MARZO DEL 2009 
ARTICULO SEXTO, TODA VEZ 
QUE SEÑALA UN 
DESCUENTO DEL 30% PARA 
CONTRATISTAS EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSTGRADO DE 
LA UNAD 

http://www.unad.edu.co/


                     
 

Resolución No. 010815 del 25 de julio de del 2022            Página 8 de 7 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más País” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

MARIA CRISTINA 
OTALORA 

46.451.978 
DOCENTE 
OCASIONAL 

12 AÑOS  

 CEAD DUITAMA, 
INSTITUTO 
VIRTUAL DE 
LENGUAS 

MAESTRÍA EN 
EDUCACION 

UNAD 16-04-2022 

40% 

4.9 CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN 
EL MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

ELSA DE JESUS 
GUARIN VELANDIA 

46.668.791 
PLANTA 
PROVISIONA
L 

15 AÑOS 2 
MESES 

CEAD TUNJA 
MAESTRIA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

UNAD 16-04-2022 50% 

4.8 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
2866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ART. 15.5 QUE 
DETERMINA LOS CRITERIOS 
DE ASIGNACIÓN DE 
PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO DE 

YENI MARCELA 
CARDENAS 
MAHECHA 

52879776 
DOCENTE 
OCASIONAL 

7 AÑOS 5 
MESES 

(BOGOTA CRA 30) 
JOSE ACEVEDO Y 
GÓMEZ, ESCUELA 
DE CIENCIAS 
SOCIALES, 
ARTES Y 
HUMANIDADES 

MAESTRÍA EN 
EDUCACION 

UNAD 16-04-2022 

40% 4.6 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

DIANA MARCELA 
HERNANDEZ 

1.052.381.757 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 1 MES CEAD DUITAMA 
MAESTRÍA EN 
EDUCACION 

UNAD 16-04-2022 

40% 4.8 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

MYRIAM ELENA 
RODRIGUEZ 

40032924 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 3 
MESES 

CEAD TUNJA, 
ESCUELA DE 
CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS, 
CONTABLES, 
ECONÓMICAS Y 
DE NEGOCIOS. 

MAESTRIA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

UNAD 16-04-2022 

40% 4.5 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

http://www.unad.edu.co/


                     
 

Resolución No. 010815 del 25 de julio de del 2022            Página 9 de 7 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más País” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

LA UNIVERSIDAD PARA LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 
VINCULADOS CON LA UNAD 
EN LA MODALIDAD DE 
PLANTA PROVISIONAL, 
TENDRAN UN DESCUENTO 
HASTA DEL 50%. 

JOSE LUIS INFANTE 7165466 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 1 
MES 

CEAD TUNJA 

ESPECIALIZACIÓN 
EN EDUCACIÓN, 
CULTURA Y 
POLÍTICA 

UNAD 16-04-2022 

40% 4.3 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN 
EL MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

MARTHA RUBY 
CASTELLANOS 
POVEDA 

52.878.684 

LIBRE 
NOMBRAMI
ENTO Y 
REMOCIÓN  

4 AÑOS 11 
MESES 

JOSE CELESTINO 
MUTIS, 
VICERRECTORÍA 
DE MEDIOS Y 
MEDIACIONES 
PEDAGÓGICAS 

MAESTRIA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

UNAD 16-04-2022 50% 

4.7 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDO S 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
2866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ART.16.5 QUE 
DETERMINA LOS CRITERIOS 
DE ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
50% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE GRADO POR 
LIBRE NOMBRAMIENTO Y 
REMOCIÓN, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMEN TE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

ALEXANDER 
GALINDO 

74.189.852 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 8 
MESES 

SEDE NACIONAL 
JOSÉ CELESTINO 
MUTIS, ESCUELA 
DE CIENCIAS 
AGRÍCOLAS, 
PECUARIAS Y DEL 
MEDIO AMBIENTE 

MAESTRÍA EN 
AGRONEGOCIOS 

UNAD 16-04-2022 

40% 4.7 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN 
EL MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

NATALIA JIMENA 
MONCADA 

53016548 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 5 
MESES 

JOSE CELESTINO 
MUTIS, 
VICERRECTORÍA 
ACADÉMICA Y DE 
INVESTIGACIÓN 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

UNAD 16-04-2022 

40% 4.4 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN 
EL MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

HECTOR JAVIER 
ROJAS 

83258532 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 

CCAV PITALITO, 
ESCUELA DE 
CIENCIAS 
AGRÍCOLAS, 
PECUARIAS Y DEL 

MAESTRIA EN 
AGRONEGOCIOS 

UNAD 16-04-2022 

40% 4.0 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 

http://www.unad.edu.co/


                     
 

Resolución No. 010815 del 25 de julio de del 2022            Página 10 de 7 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más País” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

MEDIO 
AMBIENTE 

LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN 
EL MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

  MONICA ANDREA 
SUAREZ ESCOBAR 

1031122039 
CONTRATIST
AS 

2 AÑOS 7 
MESES 

JOSE CELESTINO 
MUTIS, 
VICERRECTORÍA 
DE MEDIOS Y 
MEDIACIONES 
PEDAGÓGICAS. 

MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

UNAD 16-04-2022 30% 

4.6 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN EL ACUERDO 004 DEL 31 
DE MARZO DEL 2009 
ARTICULO SEXTO, TODA 
VEZ QUE SEÑALA UN 
DESCUENTO DEL 30% PARA 
CONTRATISTAS EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSTGRADO 
DE LA UNAD 

YOHANA ANDREA 
FRANCO MARIN 

1053788574 
PLANTA 
PROVISIONA
L 

4 AÑOS 5 
MESES 

JOSE CELESTINO 
MUTIS, 
VICERRECTORÍA 
DE MEDIOS Y 
MEDIACIONES 
PEDAGÓGICAS 

MAESTRÍA EN 
COMUNICACIONE
S 

UNAD 16-04-2022 50% 

4.6 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
2866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ART. 15.5 QUE 
DETERMINA LOS CRITERIOS 
DE ASIGNACIÓN DE 
PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE PREGRADO DE 
LA UNIVERSIDAD PARA LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 
VINCULADOS CON LA UNAD 
EN LA MODALIDAD DE 
PLANTA PROVISIONAL, 
TENDRAN UN DESCUENTO 
HASTA DEL 50%. 

 DIANA MARCELA 
GUAYARA 
MORALES 

1070593449 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 10 
MESES 

CEAD GIRARDOT, 
ESCUELA DE 
CIENCIAS 
SOCIALES, ARTES Y 
HUMANIDADES 

MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

UNAD 16-04-2022 

40% 5.0 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN 
EL MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

JULIO CESAR 
MORALES LIZCANO 

7.703.496 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 8 
MESES 

CCAV NEIVA, 
INSTITUTO 
VIRTUAL DE 
LENGUAS 

MAESTRIA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

UNAD 16-04-2022 

40% 4.4 

CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN 
EL MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

LUIS ERNESTO 
RAMIREZ 

17323276 

LIBRE 
NOMBRAMI
ENTO Y 
REMOCIÓN  

6 AÑOS 3 
MESES 

CCAV PITALITO 

MAESTRIA EN 
ADMINISTRACION 
DE 
ORGANIZACIONES  

UNAD 16-04-2022 40%  

4.4 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDO S 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
2866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ART.16.5 QUE 
DETERMINA LOS CRITERIOS 
DE ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
50% DE PORCENTAJE PARA 

http://www.unad.edu.co/


                     
 

Resolución No. 010815 del 25 de julio de del 2022            Página 11 de 7 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más País” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE GRADO POR 
LIBRE NOMBRAMIENTO Y 
REMOCIÓN, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMEN TE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

 ANGIE PATRICIA 
SALAS CARRANZA 

1014205233 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 10 
MESES 

JOSE CELESTINO 
MUTIS, ESCUELA 
DE CIENCIAS 
JURÍDICAS Y 
POLÍTICAS 

MAESTRIA EN 
GOBIERNO, 
POLITICAS 
PUBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

UNAD 16-04-2022 

40% 

4.6 CUMPLE CON LOS CUMPLE 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013, 
ART.18 QUE DETERMINA 
LOS CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
40% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACION EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSGRADO 
PARA DOCENTES 
OCASIONALES, YA QUE EN 
EL MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMENTE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

JORGE MARIO 
MEDINA MARTIN 

80874432 
CONTRATIST
AS 

8 AÑOS 

JOSE CELESTINO 
MUTIS, OFICINA 
NACIONAL DE 
REGISTRO Y 
CONTROL 
ACADÉMICO 

MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

UNAD 16-04-2022 30% 

 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN EL ACUERDO 004 DEL 31 
DE MARZO DEL 2009 
ARTICULO SEXTO, TODA 
VEZ QUE SEÑALA UN 
DESCUENTO DEL 30% PARA 
CONTRATISTAS EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSTGRADO 
DE LA UNAD 

MARIA FERNANDA 
LÓPEZ CABALLERO 

24120643 
CONTRATIST
AS 

3 AÑOS 11 
MESES 

JOSE CELESTINO 
MUTIS, TESORERIA 

MAESTRÍA EN 
GESTIÓN 
FINANCIERA 

UNAD 16-04-2022 30% 

 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDOS 
EN EL ACUERDO 004 DEL 31 
DE MARZO DEL 2009 
ARTICULO SEXTO, TODA 
VEZ QUE SEÑALA UN 
DESCUENTO DEL 30% PARA 
CONTRATISTAS EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE POSTGRADO 
DE LA UNAD 

RODRIGO PUENTE 
DELGADO  

16.643.383 

LIBRE 
NOMBRAMI
ENTO Y 
REMOCIÓN  

18 AÑOS  
CONTROL 
INTERNO 

MAESTRÍA EN 
POLITICA, 
DERECHO Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 

UNAD 16-04-2022 50% 

 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDO S 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
2866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ART.16.5 QUE 
DETERMINA LOS CRITERIOS 
DE ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
50% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE GRADO POR 
LIBRE NOMBRAMIENTO Y 
REMOCIÓN, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMEN TE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

ESTHER 
CONSTANZA 
VENEGAS CASTRO 

35.221.043 

LIBRE 
NOMBRAMI
ENTO Y 
REMOCIÒN 

16 AÑOS 
SECRETARIA 
GENERAL  

MAESTRIA EN 
GOBIERNO, 
POLITICAS 
PUBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 
 

UNAD 16-04-2022 50% 

 

CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDO S 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
2866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ART.16.5 QUE 
DETERMINA LOS CRITERIOS 
DE ASIGNACIÓN DEL 10% AL 
50% DE PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS ACADÉMICOS 
PROPIOS DE GRADO POR 
LIBRE NOMBRAMIENTO Y 
REMOCIÓN, YA QUE EN EL 
MOMENTO SE 
ENCUENTRAN VINCULADOS 
LABORALMEN TE CON LA 
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A 
DISTANCIA - UNAD 

http://www.unad.edu.co/


                     
 

Resolución No. 010815 del 25 de julio de del 2022            Página 12 de 7 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más País” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Negar estímulo educativo y/o descuento para iniciar o continuar el desarrollo de 
los programas académicos solicitados por los servidores públicos, docentes y contratistas que desarrollan 
sus actividades en la Universidad Nacional Abierta y a Distancia, por no cumplir con los requisitos exigidos 
mediante Resolución No. 2866 de 6 de mayo de 2013, mediante la cual se reglamenta el procedimiento 
del Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos y Descuentos en las matrículas de los programas 
académicos ofertados en la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD y otras Instituciones de 
Educación Superior así: 

 
 

NOMBRE IDENTIFICACION VINCULACION 

 
 

TIEMPO D 
VINCULACIÓN 

DEPENDENCIA PROGRAMA INSTITUCION 
PERIODO 

ACADEMICO 

% MAXIMO 
SEGÚN 

RESOLUCIO
N 

 
 

PROMEDIO 
ACADÉMIC

O 

CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN O 
NEGACIÓN 

MILENA ISABEL 
RODRIGUEZ 
MERCADO 

49776262 CONTRATISTAS 
3 AÑOS 6 
MESES 

CCAV PUERTO 
COLOMBIA  

ADMINISTRACION 
DE EMPRESAS 

UNAD 16-04-2022 0%  NO CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS ESTABLECIDO 
S EN EL ACUERDO 004 DEL 
31 DE MARZO DEL 2009 
ARTICULO SEXTO, TODA 
VEZ QUE SEÑALA UN 
DESCUENTO DEL 30% 
PARA CONTRATISTA S EN 
PROGRAMAS 
ACADÉMICOS PROPIOS DE 
POSTGRADO DE LA UNAD. 
 

FABIAN 
VALDERRAMA 
RODRIGUEZ 

80063654 PLANTA PROVISIONAL 
9 AÑOS 10 
MESES 

JOSE CELESTINO 
MUTIS, 
VICERRECTORÍA 
DE RELACIONES 
INTERNACIONALES 

ADMINISTRACION 
DE EMPRESAS 

UNAD 16-04-2022 0% 

 0.8 

NO CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 
DEL 06 DE MAYO DE 2013, 
ART. 15.5 QUE 
DETERMINA LOS 
CRITERIOS DE 
ASIGNACIÓN DE 
PORCENTAJE PARA 
SOLICITUDES POR 
RENOVACIÓN EN 
PROGRAMAS 
ACADÉMICOS PROPIOS DE 
PREGRADO DE LA 
UNIVERSIDAD PARA LOS 
SERVIDORES PÚBLICOS 
VINCULADOS CON LA 
UNAD EN LA MODALIDAD 
DE PLANTA PROVISIONAL, 
TENDRAN UN 
DESCUENTO HASTA DEL 
100%. 
SUMADO A ELLO, LA 
SOLICITUD QUE 
PRESENTA TIENE UN 
ERROR EN LA 
INFORMACIÓN 
SUMINISTRADA, DADO 
QUE NO APLICA POR 
PRIMERA VEZ, SI NO POR 
RENOVACIÓN. 

 YEINIT NATALIA 
ARDILA AGUIAR 

1.010.182.799 DOCENTE OCASIONAL 
2 AÑOS 3 
MESES 

 CEAD LA DORADA, 
ESCUELA DE 
CIENCIAS 
SOCIALES, ARTES Y 
HUMANIDADES 

MAESTRIA EN 
NEUROPSICOLOGÍ
A CLÍNICA 

UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA, 

ESPAÑA 
 

16-04-2022 0% 

 

NO CUMPLE CON LOS 
REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 
DEL 06 DE MAYO DE 2013, 
ART. 18.1, SEGÚN EL 
CUAL, SOLO ACOMPAÑA 
A LOS PROGRAMAS 
ACADÉMICOS PROPIOS DE 
POSTGRADO DE LA 
UNIVERSIDAD O 
MEDIANTE CONVENIO. Y 
EN ESTE CASO, LA 
UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA, ESPAÑA, NO 
POSEE CONVENIOS CON 
LA UNAD.  

CLARA PATRICIA 
LEAL GARCIA 

35475043 DOCENTE OCASIONAL 8 MESES 

(BOGOTA CRA 30) 
JOSE ACEVEDO Y 
GÓMEZ, ESCUELA 
DE CIENCIAS 
SOCIALES, 
ARTES Y 
HUMANIDADES 

MAESTRÍA EN 
PSICOLOGIA 
COMUNITARIA  

UNAD 16-04-2022 0% 

4.9 

SE RECHAZA SU 
INSCRIPCIÓN POR QUE 
NO CUMPLE EL TIEMPO 
DE ANTIGÜEDAD CON LA 
INSTITUCIÓN, SEGÚN LO 
ESTABLECIDO EN EL ART. 
11, PARAGRAFO, DE LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 
DEL 06 DE MAYO DE 2013. 

http://www.unad.edu.co/


                     
 

Resolución No. 010815 del 25 de julio de del 2022            Página 13 de 7 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más País” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

MIGUEL ANGEL 
GORDILLO 
MARTÍN  

1.074.418.356 DOCENTE OCASIONAL 4 MESES 

CEAD GACHETA, 
ESCUELA DE 
CIENCIAS BÁSICAS, 
TECNOLOGÍAS E 
INGENIERÍAS. 

MAESTRÍA EN 
EDUCACION 

UNAD 16-04-2022 0% 

 

SE RECHAZA SU 
INSCRIPCIÓN POR QUE 
NO CUMPLE EL TIEMPO 
DE ANTIGÜEDAD CON LA 
INSTITUCIÓN, SEGÚN LO 
ESTABLECIDO EN EL ART. 
11, PARAGRAFO, DE LA 
RESOLUCIÓN NO. 2866 
DEL 06 DE MAYO DE 2013. 

 

ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a la Gerencia Administrativa y Financiera de la Universidad Nacional 
Abierta y a Distancia UNAD para realizar la matrícula o la devolución de los valores pecuniarios por 
pagar respecto de la matrícula académica en los montos aquí conferidos, para la vigencia 2022 periodo 
académico 16-04, previa solicitud y verificación de la documentación requerida para ello, que debe ser 
aportada por el beneficiario del estímulo.     

  
ARTÍCULO CUARTO: Contra la presente Resolución procede el Recurso ordinario de Reposición, el 
cual podrá ser instaurado dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, ante el Comité de 
Incentivos y Estímulos de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia, ello de conformidad con el 
artículo 76 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA).   

 
ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de su fecha de expedición.     

 
 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE     
 
 

      Dada en la ciudad de Bogotá D. C., a los veinticinco (25) días del mes de julio del 2022  
 
 
 
 
 

 
JAIME ALBERTO LEAL AFANADOR  

Rector 

 
 

                                  Vo. Bo. Dra. Esther Constanza Venegas Castro.  
                                             Secretaria General  
 
                                  Revisó: Andrés Felipe Muñoz Pérez  

                                  Elaboró: C. Christina V. – Contratista. 
 

 
  

http://www.unad.edu.co/

